Super IX. eorumdem articulorum sive interroga-
torium, incipiente « Item, quid habet fama, etc. »
requisitus : dixit per suum juramentum quod, de arbore
quæ dicitur Dominarum (1), audivit alias dici quod
mulieres et personæ fatales que vocabantur fées, ibant
antiquitus choreatum sub illa arbore ; sed, ut dicitur,
postquam evangelium beati Johannis legitur et dicitur,
amplius non vadunt. Dixit etiam quod, modernis tem-
poribus, in dominica qua cantatur in sancta Dei eccle-

(1) Voyez ce qui a été dit de cet arbre au Procès de condamnation, t. I,
p. 67. En 1628, Edmond Richer, témoin oculaire, écrivait: « Les branches
de ce fau sont toutes rondes, et rendent une belle et grande ombre pour
s'abriter dessous, comme presque l'on feroit au couvert d'une chambre. Et
faut que cet arbre aye pour le moins trois cents ans, qui est une merveille de
nature. » Cet arbre n'existe plus, mais le souvenir s'en est conservé dans le
pays. Les plus anciens de Domremy se rappellent encore avoir entendu dire
qu'il avait été arraché par un habitant, nommé Soudart. (EDMOND RICHER, Hist.
de la Pucelle d'0rléans, manuscrit Fontanieu, n° P. 285, à la Bibliothèque du
Roi. — JOLLOIS, Hist. abrégée de Jeanne d'Arc, p. 164.)
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sia in introitu missæ, Lætare Jherusalem, in istis par-
tibus vulgariter dicta (1) des Fontaines, puellæ et
juvenes de Dompno-Remigio vadunt subtus illam ar-
borem (et aliquotiens tempore veris et æstatis, diebus
festivis), ad choreandum, et aliquando ibidem come-
dunt, et redeundo veniunt supra Fontem ad Rannos (2),
spatiando et cantando, et de aqua illius fontis b i -
bunt, et circumcirca ludendo flores colligunt. Dixit
etiam quod ipsa Johanna la Pucelle cum aliis puellis,
dictis temporibus aliquotiens ibat, et sicut cæteræ fa-
ciebat ; nec unquam audivit dici quod Johanneta arti-
culata, sola nec propter aliam causam, iret ad arbo-
rem nec ad fontem (qui fons est propinquior villa
quam sit arbor), nisi ad spatiandum et jocandum , sicut
et aliæ juvenculæ. Nec alias deposuit.

Super X. sequente articulo, incipiente « Item re-
quiratur, etc. » requisitus : dixit quod, quando dicta
Johanneta recessit a domo sui patris, ipsa ivit bina aut
trina vice ad Vallis-Colorem locutum Ballivo ; et audivit
dici quod dominus Karolus, tunc dux Lotharingiæ (3),
voluit eam videre, et tradidit sibi unum equum, ut di-
cebatur, pili nigri. Nec alias sciret deponere de con-
tentis in eodem articulo, nisi quod, tempore julii, ipse
testis loquens fuit Catalaunis, dum dicebatur quod rex
ibat Remis ad consecrandum ipsum, ibidemque reperiit
dictam Johannam, quæ dedit sibi unam vestem rubeam
quam habebat ipsa indutam.

(1) « Le dimanche de Lætare, appelé dans le pays Dimanche des Fontaines ».
(2) Aujourd'hui la Fontaine des Groseillers, à côté de Domremy, en amont

et sur la rive gauche de la Meuse. Il ne s'est rien conservé dans la tradition
du pays qui puisse donner quelque lumière sur l'ancienne dénomination de
cette fontaine. Ad Rannos est peut-être l'équivalent de Aux-Rains, ce qui
donnerait à présumer que la source était entourée d'un bosquet.

(3) Voyez t. I, p. 53
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Super XI. sequente articulo, incipiente « item si

in dicta, etc. » requisitus : dixit se de contentis in
eodem nihil scire (1).

Super XII. sequente articulo, incipiente « Item si
quando, etc. » requisitus : dixit quod, quando ipsa
Johanna fuit ad Novum-Castrum propter armatos (2),
ipsa fuit semper in comitiva suorum patris et matris,
qui in dicto Novo-Castro steterunt per quatuor dies,
et postea ad dictam villam de Dompno-Remigio reces-
serunt. Et hoc scit idem testis, quia cum aliis dictae
villæ in Novo-Castro fuit, ac dictam Johannetam,
suosque patrem et matrem tunc vidit.

Plura nescit. Citatus venit ; nec amore, nec odio,
prece, pretio, favore vel tiraore hoc deposuit. Et fuit
sibi injuncturn, etc. (3).

D. DOMINICUS JACOBI.

Discretus vir, dominus Dominicus Jacobi, curatus
ecclesiæ parochialis de Monasterio-supra-Sallissas (4),
Tullensis diœcesis, presbyter, ætatis xxxv annorum, vel
circa, secundus testis in hac causa hujusmodi inquisi-
tionis productus ; juratus et examinatus in dicto
Dompno-Remigio, anno prædicto, die jovis, vicesima

(1) Le dernier témoin entendu dans la présente enquête, nomme pourtant
Jean Moreau cornme l'un de ceux qui furent interrogés par les commissaires
délégués en 1430. Voyez ci-après, la déposition de Jean Jaquard.

(2) Des mouvements militaires eurent lieu, en 1428, dans Ie Barrois. Les
chroniqueurs n'en disent rien, mais on voit par une pièce du Trésor des Chartes,
aux Archives du Royaume (K. cart. 69, n° 43), que Henri VI commit alors
messire Antoine de Vergy, seigneur de Champlitte, et gouverneur des pays et
comte de Champagne et de Brie, à mettre en son obéissance les ville et
château de Vaucouleurs (22 juin 1428). C'est sans doute à cette circonstance
que se rapporte l'émigration des habitants de Domremy.

(3) La formule est ainsi abrégée dans les manuscrits.
(4) Montier-sur-Saulx, Meuse, arrondissement de Bar-le-Duc.
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nona ejusdem mensis januarii ; requisitus per suum
juramentum, etc. (1).